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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi valtion taidemuseos
ta ja laiksi valtion taidemuseosta annetun lain voimaanpanosta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi laki 
valtion taidemuseosta. Suomen taideakatemian 
säätiön ylläpitämät Ateneumin taidemuseo, 
näyttely- ja tiedotusosasto sekä hallintotoimis
to siirretään valtion omistukseen 1 päivänä 
syyskuuta 1990 lukien. Niistä muodostetaan 
valtion taidemuseo -niminen kuvataiteen kes
kusmuseo, jonka tehtävät laajentuvat valta
kunnallisiksi. 

Valtion taidemuseolla on kokonaisvastuu 
valtakunnallisesta taidemuseotoiminnasta sekä 
kansallisen kulttuuriperinnön tallentamisesta ja 
hoitamisesta kuvataiteen alalla. Sen tallennus-

ja tutkimustoiminta on valtakunnallista ja his
toriallisesti laaja-alaista. Valtion taidemuseon 
tehtäviin kuuluu myös maan muiden taidemu
seoiden avustaminen, toimialansa koordinointi 
sekä valtakunnallisten kuvataiderekisterien ja 
-arkistojen ylläpitäminen. 

Laki valtion taidemuseosta on tarkoitus 
saattaa voimaan erillisellä voimaanpanolailla. 

Esitys liittyy vuoden 1990 tulo- ja menoar
vioesitykseen ja on tarkoitettu käsiteltäväksi 
sen yhteydessä. Lait ovat tarkoitetut tulemaan 
voimaan 1 päivänä syyskuuta 1990. 

YLEISPERUSTELUT 

1. Esityksen yhteiskunnallinen 
merkitys 

Museotoimen tavoitteena on kulttuuri- ja 
luonnonperinnön suojelu, tallentaminen, tutki
minen ja julkistaminen, virikkeiden antaminen 
yhteiskunnan kehittämiseksi sekä kulttuuri- ja 
luonnonperintöä koskevan tiedon välittäminen 
ja kiinnostuksen herättäminen inhimillistä toi
mintaa ja kulttuuria kohtaan. 

Museotoimen kentässä taidemuseolaitoksen 
tehtävänä on erityisesti kuvataiteen edistämi
nen pitämällä yhteyksiä koti- ja ulkomaisiin 
museoihin ja taiteilijoihin, yleisen taidekasva
tuksen edistäminen, taiteen kehityksen seuraa
minen ja sitä koskevan tiedon välittäminen. 
Taidemuseo toimii myös kuvataiteen ajankoh
taisia pyrkimyksiä ja saavutuksia esittelevänä 
kulttuurilaitoksena. 
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Suomen museopolitiikan tavoitteena on luo
da kullekin museotoimen pääalalle valtakun
nallinen keskusmuseo. Keskusmuseolla on 
edustamailaan alalla vastuu valtakunnallisesta 
museotoiminnasta. Sen tallennus- ja tutkimus
toiminta on valtakunnallista ja historiallisesti 
laaja-alaista. Keskusmuseon tehtäviin kuuluu 
myös valtakunnallisten keskusrekisterien ja 
keskusarkistojen ylläpitäminen, toimialansa 
koordinointi sekä muiden museoiden avustami
nen alansa kysymyksissä. 

Ehdotettu laki valtion taidemuseosta sekä 
siihen liittyvä voimaanpanolaki ja asetus val
tion taidemuseosta merkitsevät valtakunnalli
sen keskusmuseon perustamista kuvataiteen 
alalle. Tähän saakka epävirallisena kuvataiteen 
keskusmuseona on toiminut Suomen taideaka
temian säätiön ylläpitämä Ateneumin taidemu
seo yhdessä säätiön näyttely- ja tiedotusosas-
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ton kanssa. Kulttuurihistoriallisena keskusmu
seona toimii museovirastoon kuuluva Suomen 
kansallismuseo. Luonnontieteellisellä alalla 
keskusmuseota ollaan perustamassa Helsingin 
yliopiston luonnontieteellisistä museoista. 

2. Nykyinen tilanne ja asian 
valmistelu 

2.1. Nykyinen tilanne 

2.1.1. Säädöspohja 

Maakuntamuseoiden ja aluetaidemuseoiden 
verkosto perustuu museoiden valtionavus
tuksen perusteista annettuun valtioneuvoston 
päätökseen (404/79). Sen mukaan maakunnal
lisena keskusmuseona voi toimia maakuntamu
seo tai aluetaidemuseo. Maakunnalliset keskus
museot nimeää opetusministeriö museoviraston 
esityksestä ja museoasiain neuvottelukunnan 
lausunnon saatuaan. Valtionavustukset jakaa 
museovirasto museoasiain neuvottelukunnan 
annettua asiasta lausuntonsa. Museot ovat mu
seoviraston valvonnan alaisina niiltä osin kuin 
niiden toiminta tapahtuu valtionavustuksen 
turvin. 

Opetusministeriön alaisena toimivan museo
viraston asemaa ja tehtäviä sääntelee museovi
rastosta annettu laki (31 /72) ja asetus (172/ 
72). Museoviraston osastona toimii Suomen 
kansallismuseo. Asetukseen museovirastosta si
sältyvät myös säännökset opetusministeriön 
alaisesta museoasiain neuvottelukunnasta. Tai
demuseoita koskevat asiat museoasiain neuvot
telukunnassa valmistelee taidemuseojaosto. 

Kuluvan vuoden joulukuun alussa tulee voi
maan museoiden valtionosuuksista ja -avustuk
sista annettu laki (1146/88). Lain nojalla val
tionavustukset museoille muutetaan harkin
nanvaraisista pääosin lakiin perustuviksi. 

2.1.2. Käytäntö 

Ateneumin taidemuseon syntyvaiheet liitty
vät Suomen taideyhdistyksen perustamiseen 
vuonna 1846. Alku kokoelmille luotiin vuonna 
1849, ja ne avattiin yleisölle vuonna 1863. 
Ateneum-rakennuksessa museo on toiminut 
vuodesta 1888. Vuonna 1940 Suomen taideyh
distys luovutti kokoelmansa vuonna 1939 pe
rustetulle Suomen taideakatemian säätiölle. 

Suomen taideakatemian säätiön tarkoitukse
na on sen sääntöjen mukaan Suomen kuvatai
teen vaaliminen, tukeminen ja kehittäminen. 
Tarkoituksensa toteuttamiseksi säätiö "1) yllä
pitää Ateneumin taidemuseota; 2) ylläpitää 
näyttely- ja tiedotusosastoa; 3) hoitaa ja kar
tuttaa sen omistamia tai sen hallintaan ja 
huostaan uskottuja taidekokoelmia sekä huo
lehtii niiden inventoinnista ja konservoinnista; 
4) järjestää ensisijaisesti hallinnassaan olevien 
kokoelmien näyttelyitä sekä muita koti- ja 
ulkomaisia kuvataidenäyttelyitä; 5) harjoittaa 
julkaisu- ja muuta tiedotustoimintaa; 6) jakaa 
palkintoja ja apurahoja sekä järjestää kuvatai
dekilpailuja; 7) tekee aloitteita ja esityksiä sekä 
antaa lausuntoja ja selvityksiä kuvataidetta 
koskevista asioista; ja 8) tukee ja edistää muul
lakin tavoin Suomen kuvataidetta ja kuvatai
teen harrastusta." 

Säätiön keskeisenä tehtävänä on valtion 
omistamien taidekokoelmien kartuttaminen ja 
hoito. Kokoelmia täydennetään vuosittain tai
deakatemialle osoitetulla määrärahalla. Ate
neumin taidemuseo harjoittaa jatkuvasti näyt
telytoimintaa, samoin näyttely- ja tiedotusosas
to järjestää kiertonäyttelyitä Suomessa. Tutki
musta, arkistointia, julkaisutoimintaa ja kon
servointia harjoitetaan taloudellisten mahdolli
suuksien puitteissa. Ateneumin taidemuseon 
yhteydessä toimii Sinebrychoffin taidemuseo 
vanhan ulkomaisen taiteen museona. 

Suomen taideakatemian säätiö saa toimin
taansa varten veikkauksen ja raha-arpajaisten 
voittovaroista taiteen tukemiseen myönnettä
vää valtionavustusta. Se kattaa taideakatemian 
vuosibudjetista 90-95 prosenttia. Vuodelle 
1988 valtionavustusta on myönnetty 
14 150 000 markkaa. Muita tuloja taideakate
mia saa pääsymaksutuloista ja julkaisujen 
myynnistä. 

Suomen taideakatemian säätiön hallintoeli
minä ovat edustajisto ja hallitus sekä eri yksi
köitä varten hallituksen alaisina toimivat jaos
tot. Edustajistoon kuuluu kolmekymmentä jä
sentä, joista opetusministeriö nimittää kolme
toista, Helsingin kaupunki kaksi, Suomen Tai
deyhdistys r.y. viisi sekä Suomen Taiteilijaseu
ra r.y., Taidemaalariliitto r.y., Suomen Kuvan
veistäjäliitto r.y., Suomen Taidegraafikot r.y. 
ja Suomen Kuvataidejärjestöjen liitto r.y. ku
kin kaksi jäsentä. 
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2.1.3. Muutoksen syyt 

Valtion taidemuseon keskeisiä tehtäviä ovat 
valtion taidekokoelmien ylläpitäminen, kartut
taminen ja tutkiminen sekä näyttelytoiminnan 
harjoittaminen. Ateneum-rakennuksen perus
korjauksen myötä peruskokoelmien näyttely
pinta-ala kaksinkertaistuu, minkä lisäksi ra
kennukseen tulee erillinen tila vaihtuville näyt
telyille ja erilaisille oheistoiminnoille. Siirtymi
nen laajennettuihin ja uudistettuihin toiminta
tiloihin luo oleellisesti paremmat edellytykset 
toiminnan kehittämiselle. Suomen taideakate
mian säätiön nykyiset voimavarat eivät kuiten
kaan riitä kehittyvän toiminnan järjestämiseen, 
eikä vanhalla organisaatiolla toimintaa voida 
hoitaa asianmukaisesti. 

Eräänä syynä keskusmuseon perustamiseen 
kuvataiteen alalle on pitkään koettu tarve tiet
tyjen taidemuseoalan toimintojen valtakunnal
liseksi järjestämiseksi. Keskustaidemuseoita 
edellytetään taidemuseotoiminnan kehittämi
seen kuuluvia toimia, osallistumista taidekas
vatustyöhön, valtakunnallista taidemuseoasioi
den ohjaamista ja käsittelyä sekä taidemuseoi
den kehittämiskysymysten ja yleisten taidemu
seopoliittisten kysymysten hoitoa. 

Maan taidemuseolaitoksen kehittämisen 
kannalta merkittävää on yhtenäisten luet
telointi- ja informaatiojärjestelmien luominen 
sekä kuvataiteen keskusarkiston perustaminen 
valtion taidemuseoon. Kuvataiteen ilmiöihin, 
taiteilijoihin ja taideteoksiin liittyvä yleinen 
dokumentaatio on tärkeää erityisesti nykypäi
vän taiteen osalta. 

Tällä hetkellä millään Suomen taideakate
mian säätiön yksiköllä ei ole mahdollisuuksia 
näiden tehtävien hoitamiseen. Lisäksi valta
kunnallinen kokoelmien rekisteröinti ja kuva
arkistointi sekä kirjastotoiminta ovat puutteel
lisesti järjestetyt sekä maan taidemuseokentän 
että taiteen tutkimuksen kannalta. Kuvataiteen 
keskusarkiston myötä yhteydet taidemuseolai
toksen ja korkeakoulujen taidehistorian tutki
muksen välillä paranevat. 

Maassamme on pidetty tärkeänä valtakun
nallisen nykytaiteen museon perustamista 
oman aikamme kuvataiteen tunnetuksi ja ym
märretyksi tekemiseen. Suomen taideakate
mian säätiö on kartuttanut valtion nykytaiteen 
kokoelmia sekä mahdollisuuksien mukaan jär
jestänyt koti- ja ulkomaisia nykytaiteen näytte
lyitä. Valtion taidemuseon yksiköksi perus
tettava nykytaiteen museo tuo ratkaisun avoin-

na olleeseen kysymykseen ja antaa mahdolli
suudet erikoistuvaan toimintaan nykytaiteen 
hyväksi. 

Museon nykyisen organisaation suurimpia 
ongelmia on se, että museo ei ole sisäisesti 
jakautunut kokoelmia vastaaviin toimintayksi
köihin. Kokoelmien jako Suomen taiteeseen, 
ulkomaiseen taiteeseen ja nykytaiteeseen tulee 
tehdä, jotta eri taiteenalat ja aikakaudet jäsen
tävät selkeästi museon toimintaa. Jako heijas
tuisi museoiden tutkimus- ja näyttelytoimin
nassa sekä julkaisutoiminnassa. 

Keskustaidemuseon tehtävänä on oman 
näyttelytoimintansa ohella hoitaa myös valta
kunnallista kiertonäyttelytoimintaa. Kierto
näyttelyt järjestetään museoyksiköiden valmis
tamien näyttelyiden pohjalta. 

2.2. Valmisteluvaiheet ja -aineisto 

Taidemuseoalan hallintoa ja sen kehittämis
tä ovat käsitelleet seuraavat työryhmät, toimi
kunnat ja komiteat sekä muut valmistelueli
met: 

Museotoimen aluehallintokomitean mietin
nössä (Komiteanmietintö 1973: 13) kiinnitettiin 
huomiota koko maan museotoimintaan teke
mättä eroa eri alojen suhteen. Komitea kiinnit
ti ehdotusosassaan huomiota lääninhallitusten 
puutteellisiin resursseihin huolehtia museohal
linnosta ja ehdotti, että museovirasto oikeutet
taisiin delegoimaan valtiolle kuuluvia museoa
lan tehtäviä tietyille museoille. Komitea laati 
myös ehdotuksen laiksi ja asetukseksi museoi
den valtionavusta. 

Kuvataiteen koulutus- ja museotoimikunnan 
mietinnössä (Komiteanmietintö 1973: 119) to
dettiin taidemuseoiden osalta muun muassa, 
että museovirastossa tulisi harkita erillisen vas
tuuta kantavan taidemuseoasiain hallinnollisen 
yksikön perustamista. Ehdotettiin myös pysy
vän taidemuseoasiain neuvottelukunnan perus
tamista. Alueellisten museoiden osalta huomio
ta kiinnitettiin lähinnä resurssikysymyksiin. 

Museolakityöryhmän mietinnössä, joka jä
tettiin 31 päivänä maaliskuuta 1981, tehtiin 
esitys museoiden valtionosuuksista ja -avusta 
annettavasta lainsäädännöstä. 

Museoviraston 9 päivänä huhtikuuta 1981 
hyväksymässä museopoliittisessa ohjelmassa 
ehdotetaan koko museotointa koskevan puite
lain sekä tarvittavien erityislakien säätämistä. 
Ohjelmassa edellytetään keskusmuseoiden pe-
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rustamista. Kuvataiteen alalla tällaisena toimisi 
Ateneumin taidemuseo ja Suomen taideakate
mian näyttely- ja tiedotusosasto. Museopoliitti
sessa ohjelmassa ehdotetaan näiden toiminto
jen valtiollistamista. 

Museoasiain neuvottelukunnan hyväksymäs
sä taidemuseopoliittisessa ohjelmassa (Komi
teanmietintö 1984:64) ehdotettiin Ateneumin 
taidemuseon valtiollistamista ja se nimittämistä 
kuvataiteen alalla toimivaksi keskusmuseoksi. 
Samalla ehdotettiin, että Suomen taideakate
mian näyttely- ja tiedotusosasto yhdistetään 
Ateneumin taidemuseoon. Keskusmuseon pe
rustamisen yhteydessä edellytettiin määriteltä
väksi kuvataiteen keskusarkiston ja keskuskir
jaston tehtävät. Huomiota kiinnitettiin myös 
keskustaidemuseon resursseihin. 

Tämä hallituksen esitys perustuu 16 päivänä 
joulukuuta 1987 asetetun keskustaidemuseotoi
mikunnan mietintöön (Komiteanmietintö 
1988:31). Ehdotusta valmistellessaan opetusmi
nisteriö on kuullut valtiovarainministeriötä, 
Suomen taideakatemian säätiötä, ja sen hallin
toelimissä edustettuna olevia yhteisöjä sekä 
museoalan valtion viranomaisia, asiantuntija
elimiä ja keskeisiä järjestöjä. 

3. Esityksen organisatoriset ja 
hen kilös töv aik u t ukset 

3.1. Organisaatiomuutokset 

Esityksen mukaan valtion taidemuseon pe
rustamisen jälkeen museoalan hallinto pysyy 
pääosin entisen kaltaisena. Museoalan ylin joh
to kuuluu opetusministeriölle ja museoalan 
keskusvirastona toimii museovirasto. Valtion 
taidemuseo toimii esityksen mukaan suoraan 
opetusministeriön alaisena omalla toimialal
laan. Opetusministeriön alaisena toimii myös 
museoasiain neuvottelukunta. 

Ateneumin taidemuseossa talletettuna ole
vat, mutta valtion omistamat ja museoviraston 
hallitsemat Antellin kokoelman taideteokset 
siirtyvät nykyisen järjestelmän mukaisesti talle
tuksina valtion taidemuseon kokoelmiin. Mui
den valtion omistamien taidekokoelmien osalta 
valtion taidemuseon ja museoviraston välistä 
työnjakoa on selkeytettävä. 

Valtion taidemuseon organisaatio verrattuna 
Suomen taideakatemian nykyisiin toimintayk
siköihin muuttuu oleellisesti. Valtion taidemu
seossa on esityksen mukaan kolme museoyk-

sikköä: Suomen taiteen museo, ulkomaisen 
taiteen museo sekä nykytaiteen museo. Suo
men taiteen museon alaisena toimii konser
vointilaitos. Sen tehtävänä on huolehtia valtion 
taidemuseon kokoelmiin kuuluvien ja museon 
hoidossa muutoin olevien teosten konservoin
nista sekä avustaa muita valtion viranomaisia 
sekä maan muita museoita. Museoviraston ja 
valtion taidemuseon yhteistyömuodot taidemu
seoiden valtionavustusten ja muiden asiantun
tijatehtävien osalta ratkaistaan museoviraston 
asemaa koskevan selvitystyön valmistuttua. 

Valtion taidemuseoon perustetaan kuvatai
teen keskusarkisto -niminen toimintayksikkö 
nykyisen näyttely- ja tiedotusosaston toiminto
jen pohjalle. Valtion taidemuseon hallinnosta, 
kiinteistöistä, turva-asioista ja teknisistä toi
minnoista vastaa yleinen osasto -niminen toi
mintayksikkö. 

Suomen taideakatemian säätiö voi jatkaa 
toimintaansa Suomen kuvataiteita edistävänä 
säätiönä. 

3.2. Henkilöstövaikutukset 

Valtion taidemuseon perustamisesta johtu
vien hallinnollisten järjestelyjen vuoksi ehdote
taan, että valtion taidemuseosta annetun lain 
voimaan saattamisesta säädetään erityisellä 
lailla, johon otetaan tarpeelliset siirtymäsään
nökset sekä säännökset säätiön palveluksessa 
siirtymähetkellä olevan henkilökunnan sijoitta
misesta valtion taidemuseon palvelukseen. Hal
litus on sisällyttänyt vuoden 1990 tulo- ja 
menoarvioesitykseen tarpeelliset määrärahat 
virkojen perustamiseksi sekä työsuhteeseen 
otettavan henkilökunnan palkkaamiseksi val
tion taidemuseoon. 

3.3. Toimitilojen tarve 

Valtion taidemuseo toimii pääosin Ateneum
rakennuksessa. Ulkomaisen taiteen museo toi
mii lähinnä Sinebrychoffin rakennuksessa. Ti
lat ovat valtion omistuksessa. 

Ateneum-rakennus tarjoaa peruskorjaustöi
den valmistuttua valtion taidemuseon toimin
nan käynnistämiseen tarkoituksenmukaiset ti
lat. Valtakunnallinen nykytaiteen museo aloit
taa toimintansa Ateneum-rakennuksessa. Ny
kytaiteen museon tilakysymykset ovat parhail
laan selvitettävinä. 
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4. Esityksen taloudelliset vaiku
tukset 

Suomen taideakatemian säätiön muuttami
seen valtion taidemuseoksi liittyvistä järjeste
lyistä on valtion ja säätiön välillä tehty 5 
päivänä lokakuuta 1989 esisopimus, jonka mu
kaan säätiö siirtyy varoineen ja velkoineen 
valtion haltuun 1 päivänä syyskuuta 1990. 
Säätiön varallisuus koostuu pääasiassa taide
teoksista ja muusta irtaimesta omaisuudesta. 

Säätiön harkinnanvarainen valtionavustus 
taiteen tukemiseen osoitetuista veikkauksen ja 
raha-arpajaisten voittovaroista vuonna 1989 on 
15 640 000 markkaa. 
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Valtion taidemuseon toiminta rahoitetaan 
valtion yleisistä varoista. Kun valtion taidemu
seo ehdotetaan perustettavaksi 1 päivästä syys
kuuta 1990, rahoitetaan säätiön toiminta siihen 
saakka veikkausvoittovaroista ja sen jälkeen 
valtion taidemuseon toiminta yleisistä varoista. 

Valtion taidemuseon arvioidut menot olisi
vat 1 päivän syyskuuta ja 31 päivän joulukuuta 
1990 välisenä aikana 13 202 000 markkaa. 
Palkkamenoja tästä olisi 3 744 000 markkaa, 
muita kulutusmenoja 1 458 000 markkaa ja 
kertaluontoinen kalustomääräraha 8 000 000 
markkaa. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotusten perustelut 

1.1. Laki valtion taidemuseosta 

1 §. Pykälässä on määritelty valtion taide
museon tehtävät ja asema hallinnossa. 

2 §. Koska valtakunnallisen keskustaidemu
seon tehtävänä on toimia kuvataiteen alalla 
yhteistyössä muiden yhteisöjen kanssa, on tär
keää, että valtion taidemuseo voi saada rahoi
tusta näiltä yhteisöiltä joko maksullisen palve
lutoiminnan tai yhteistyöprojektien muodossa 
ja käyttää varat toimintansa kehittämiseen. 
Maksullisen palvelutoiminnan piiriin kuuluvat 
esimerkiksi museon ulkopuolelle annetut kon
servointipalvelut. Yhteistyöprojekteina voi
daan järjestää näyttelyitä sekä harjoittaa tutki
mus- ja julkaisutoimintaa. 

Maksullisen palvelutoiminnan hinnoitteluun 
sovelletaan valtion maksuperustelakia (980/ 
73). Hinnoittelun on syytä olla joustavaa, jotta 
toiminnan erityispiirteet sekä tulojen ja meno
jen jaksottuminen kulloinkin voidaan ottaa 
huomioon. Valtion taidemuseon tuottamien 
suoritteiden hinnoittelusta säädetään erillinen 
maksuasetus. 

3 §. Valtion taidemuseo voi saada testamen
teilla ja lahjoituksina toimintaansa varten ra
hoitusta sekä taideteoksia. 

4 §. Valtio omistaa taidehistoriallisesti ar
vokkaita taideteoksia, jotka eivät kuulu valtion 
taidemuseon kokoelmiin. Opetusministeriöllä 

tulee olla valtuudet määrätä siitä, että tällais
ten teosten osalta vastuu ja määräysvalta on 
valtion taidemuseolla, vaikka niiden sijoitus
paikka olisikin muualla kuin museossa. 

Ateneumin taidemuseoon on tallennettu run
saasti myös muiden kuin valtion taideteoksia. 
Niiden omistajia ovat eri julkiset yhteisöt ja 
yksityiset henkilöt. Valtio tekee omistajien 
kanssa sopimuksen teosten tallentamisesta ja 
hoidosta valtion taidemuseossa. 

5 §. Valtion taidemuseon taideteoksia voi
daan tallettaa muualla esillä pidettäviksi. Toi
minnassa noudatettavista perusteista valtion 
taidemuseo laatii erilliset ohjeet, jotka opetus
ministeriö vahvistaa. 

6 §. Asetuksella säädetään tarkemmin val
tion taidemuseon tehtävistä, järjestysmuodos
ta, asioiden ratkaisemisesta, virkamiehistä ja 
virkojen kelpoisuusvaatimuksista. 

7 §. Valtion taidemuseosta annetun lain voi
maanpanolaissa säädetään voimaantulon aika
taulusta ja muista valtion taidemuseon perus
tamiseen liittyvistä toimenpiteistä. 

1.2. Laki valtion taidemuseosta annetun lain 
voimaanpanosta 

1 §. Pykälässä säädetään valtion taidemuse
osta annetun lain voimaantulosta. 

2 §. Siirtymähetkellä Suomen taideakate
mian säätiön toimintayksiköiden palveluksessa 
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oleville henkilöille turvataan mahdollisuus jat
kaa entistä työtään vastaavassa valtion taide
museon virassa. Opetusministeriön tehtävänä 
on huolehtia virkojen täyttämisestä ensimmäi
sellä kerralla. 

3 ja 4 §. Pykälissä olevilla säännöksillä tur
vataan siirtyvälle henkilökunnalle palvelussuh
teeseen liittyvät edut. Henkilöstöjärjestelyjä to
teutettaessa pyritään siihen, että myöskään val
tion taidemuseon työsopimussuhteiseen palve
lukseen siirtyvien säätiön työntekijöiden työ
suhteeseen liittyviä taloudellisia etuja ei muute
ta olennaisesti epäedullisemmiksi. 

5 §. Säännöksellä varmistetaan Suomen tai
dea~atemian palveluksesta eronneiden ja eläk
keelle jääneiden henkilöiden eläketurva siltä 
osin kuin se on luovutushetkellä Suomen taide
akatemian säätiön vastuulla. 

6 § ja 7 §. Pykälissä olevilla säännöksillä 
pyritään varmistamaan nykyisen toiminnan 
siirtyminen keskeytyksettä valtion taidemuseol
le sen aloittaessa toimintansa. 

1. 

8 §. Pykälässä on lain voimaantulosäännös. 

2. Tarkemmat säännökset 

Valtion taidemuseon hallintoa sääntelevän 
asetuksen lisäksi ehdotetaan säädettäväksi val
tion taidemuseon maksuasetus, jossa määrä
tään maksullisena palvelutoimintana tuotettu
jen suoritteiden hinnoittelusta. 

3. Voimaantulo 

Lait ehdotetaan tulemaan voimaan päivä
nä syyskuuta 1990. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan edus
kunnan hyväksyttäviksi seuraavat lakiehdotuk
set: 

Laki 
valtion taidemuseosta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 § 
Valtion taidemuseo toimii valtakunnallisena 

keskustaidemuseona. 
Valtion taidemuseon tehtävänä on tukea ja 

edistää kuvataiteita ja niiden tutkimusta, kar
tuttaa, säilyttää, pitää nähtävänä ja tutkia 
taidekokoelmia sekä kehittää ja avustaa taide
museolaitosta. Valtion taidemuseon tulee lisäk
si huolehtia niistä muista tehtävistä, jotka sille 
säädetään tai määrätään. 

Valtion taidemuseo toimii opetusministeriön 
alaisena valtion laitoksena. 

2 § 
Valtion taidemuseo voi tulo- ja menoarvion 

rajoissa tehdä sopimuksia toimialaansa kuulu
vien asiantuntijatehtävien suorittamisesta sekä 
toimialaansa koskevissa tehtävissä yhteistoi
mintasopimuksia yhteisöjen ja henkilöiden 
kanssa. 

Valtion taidemuseoita tilatuista suoritteista 
peritään maksuja, jotka vahvistetaan asetuk
sella valtion maksuperustelaissa (980173) sää
dettyjen perusteiden mukaisesti. 

3 § 
Valtion taidemuseo voi ottaa vastaan lahjoi

tuksia ja testamentteja. 

4§ 
Opetusministeriön antamien määräysten mu

kaan valtion taidemuseon hoidossa voi olla 
museon kokoelmiin kuulumattomia ja muualle 
sijoitettuja valtion omistamia taidehistorialli
sesti arvokkaita teoksia. 

Valtion taidemuseon hoidossa voi olla myös 
muita kuin valtion omistamia, museoon sijoi
tettuja taideteoksia. 
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5 § 
Opetusministeriön vahvistamien perusteiden 

mukaan valtion taidemuseo voi luovuttaa hoi
dossaan ja hallussaan olevia taideteoksia val
tion viranomaisille ja muille taidemuseoille säi
lytettäväksi ja esillä pidettäväksi. 

2. 

6§ 
Tarkemmat säännökset tämän lain täytän

töönpanosta annetaan asetuksella. 

7 § 
Tämän lain voimaanpanosta säädetään erik

seen. 

Laki 
valtion taidemuseosta annetun lain voimaanpanosta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 § 
Valtion taidemuseosta päivänä 

kuuta 19 annettu laki ( 1 ), jäljempänä 
taidemuseolaki, tulee voimaan 1 päivänä syys
kuuta 1990. 

Suomen taideakatemia - Finlands konst
akademi -nimisen säätiön ylläpitämät Ateneu
min taidemuseo, näyttely- ja tiedotusosasto ja 
hallintotoimisto, jäljempänä säätiön toiminta
yksiköt, otetaan taidemuseolain voimaan tul
lessa varoineen ja velkoineen valtion omistuk
seen sen mukaisesti kuin Suomen valtion ja 
Suomen taideakatemia - Finlands konstaka
demi -nimisen säätiön kesken on sovittu 5 
päivänä lokakuuta 1989 tehdyssä esisopimuk
sessa. 

2§ 
Valtion taidemuseon virkoja ensi kerran täy

tettäessä voidaan säätiön palveluksessa siirty
mähetkellä oleva henkilö, jos hän siihen kirjal
lisesti suostuu, sen estämättä, mitä kelpoisuus
vaatimuksista on säädetty tai määrätty, nimit
tää tehtäväänsä vastaavaan valtion virkaan 
valtion taidemuseossa virkaa haettavaksi julis
tamatta. 

Nimittämisestä niihin virkoihin, joihin sen 
mukaan kuin asetuksella säädetään, nimittää 
valtion taidemuseo, päättää virkoja ensi kerran 
täytettäessä opetusministeriö. Opetusministeriö 
ottaa myös valtion taidemuseon palvelukseen 
siirtyvät tilapäiset virkamiehet ja työsopimus
suhteisen henkilökunnan. 

Virkaa ensi kerran täytettäessä opetusminis
teriö voi nimittää ilman valtion taidemuseon 

lausuntoa niihin virkoihin, joihin muutoin, sen 
mukaan kuin asetuksella säädetään, nimittää 
opetusministeriö valtion taidemuseon annettua 
asiasta lausuntonsa. 

3 § 
Henkilö, joka taidemuseolain tullessa voi

maan on säätiön palveluksessa ja joka valtion 
taidemuseon virkoja ensi kerran täytettäessä 
nimitetään valtion taidemuseon virkaan tai ote
taan tilapäiseksi virkamieheksi, saa ikälisää ja 
vuosilomaa varten lukea hyväkseen sen palve
luksen, joka hänelle on vastaavia etuja varten 
luettu hyväksi säätiön palveluksessa. 

Henkilöllä, joka taidemuseolain tullessa voi
maan on säätiön palveluksessa ja joka silloin 
otetaan valtion taidemuseoon työsopimussuh
teeseen, on 1 momentissa säädetty oikeus pal
velusajan hyväksi lukemiseen palvelusvuosili
sää ja vuosilomaa varten. Jos hänet myöhem
min nimitetään valtion taidemuseon virkaan, 
on hänellä sama oikeus palvelusajan hyväksi 
lukemiseen ikälisää varten. 

4§ 
Henkilölle, joka saa säätiön toimintayksi

köissä palvellun ajan perusteella muuta kuin 
valtion eläkelain (280/66) mukaista eläkettä tai 
muuta kuin valtion perhe-eläkelain (774/68) 
mukaista perhe-eläkettä, suoritetaan valtion 
eläkelain mukainen eläke muulla eläkkeellä ja 
valtion perhe-eläkelain mukainen eläke muulla 
perhe-eläkkeellä vähennettynä siltä osin kuin 
ne perustuvat samaan palvelusaikaan. 
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5 § 
Valtio korvaa erillisen sopimuksen perusteel

la asianomaiselle eläkelaitokselle kertasuori
tuksena valtion varoista ennen 1 päivää syys
kuuta 1990 alkaneita eläkkeitä tai ennen sanot
tua ajankohtaa päättyneitä palvelussuhteita 
koskevan eläkevastuun siirtämisen Suomen tai
deakatemian säätiöltä asianomaiselle eläkelai
tokselle siltä osin kuin eläkevastuu kuuluu 
säätiölle. 

6 § 
Valtion taidemuseon virat voidaan täyttää 

ennen taidemuseolain voimaantuloa. Ennen 
taidemuseolain voimaantuloa voidaan myös 
ryhtyä muihin toimenpiteisiin, jotka ovat tar
peen valtion taidemuseon toiminnan aloittami
seksi taidemuseolain voimaan tullessa. 

Helsingissä 6 päivänä lokakuuta 1989 

7 § 
Opetusministeriö voi ennen taidemuseolain 

voimaantuloa asettaa määräajan, jonka kulu
essa henkilön on kirjallisesti opetusministeriöl
le ilmoitettava, haluaako hän ottaa vastaan 
valtion viran taikka tilapäisen tai työsopimus
suhteisen tehtävän, sekä ryhtyä muihin valmis
taviin toimenpiteisiin, jotka ovat tarpeen sää
tiön toimintayksiköiden henkilökunnan siirtä
miseksi valtion palvelukseen taidemuseolain 
voimaan tullessa. 

8 § 
Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä syyskuu

ta 1990. 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Ministeri Anna-Liisa Kasurinen 


